đang được bảo quản tại Bảo tàng Lịch sử
Việt Nam.

Cột mộc bài ở cánh đồng Đa Bối được
làm bằng một đoạn nguyên cây gỗ lim cao
3m, đường kính chỗ lớn nhất 0,3m, khắc
4 hàng chữ chìm, mỗi hàng trên dưới 30
chữ, toàn bộ văn bản khoảng gần 120 chữ.
Mộc bài Đa Bối được dựng vào ngày 25
tháng 11 năm Kỷ Tỵ niên hiệu Thiệu Long
thứ 12 (1269). Nội dung của mộc bài này là
khắc ghi số ruộng thuộc cánh đồng Đa Bối
mà triều đình nhà Trần đã cấp cho ba viên
quan ở vùng xa là Nguyễn Nghiên, Nguyễn
Siêu, Nguyễn Việt để lấy lương ăn, giáp giới
bốn chiều đông tây nam bắc đều có chua
trong địa đồ và văn khế.

Về chuông đồng, cho đến nay, tại các cơ
sở lưu trữ chỉ còn lại khá hiếm hoi những
thác bản minh chuông được khắc trên
chuông chùa thời Trần và thời Lê sơ thuộc
Thái Bình, tiêu biểu là bài minh chuông
chùa Chiêu Quang (Hưng Hà) do Trạng
nguyên Hồ Tông Thốc soạn năm Ất Mùi,
niên hiệu Xương Phù thứ 9 (1385). Nội
dung bài minh này nói về việc quả chuông
này do Trần Khiển là Ninh Vệ tướng quân
quản lãnh quân Thánh Dực đi chinh phạt
Chiêm Thành vớt được từ bãi biển Đan
Thai đem về chùa Chiêu Quang và nhờ
Hồ Tông Thốc soạn văn chuông. Trên địa
bàn tỉnh Thái Bình hiện còn một vài văn
bia nói về sự tích các quả chuông ở những
ngôi chùa cổ từ thời Lý - Trần đến thời Lê
sơ nhưng chuông không còn và những
bài minh khắc trên chuông cũng đã thất
truyền. Duy nhất chỉ còn quả chuông chùa
Tư Phúc, nay thuộc xã Quỳnh Giao, huyện
Quỳnh Phụ được xác định là một trong hai
quả chuông thời Mạc của cả nước. Chuông
chùa Kim Tiên, nay thuộc xã Hồng Thái,
huyện Kiến Xương đúc năm Hoằng Định
thứ 5 (1605). Chuông chùa Keo (Vũ Thư)
và chuông của một số chùa khác được đúc
thời Lê có niên đại thế kỷ XVII - XVIII còn
lại phần nhiều là chuông thời Tây Sơn và
thời Nguyễn.

Nhận diện bước đầu
về di sản Hán Nôm ở Thái Bình

Từ thuở hình thành quốc gia, dân tộc đến nay, trước khi dùng chữ Hán, chữ Nôm, người Việt cổ có chữ viết riêng hay không còn đang là những giả định.

Thuở nhỏ ông đã có tiếng học giỏi,
từ khi đi thi Hương ở Sơn Nam đến
khi lên học ở Quốc Tử Giám, bài làm

của ông đều được phê điểm ưu. Ông thi đỗ
Tiến sĩ năm Giáp Thìn, Bảo Thái năm thứ
5 (1724) lúc ông 31 tuổi. Sau đó ông được
bổ nhiệm vào Viện Hàn lâm, năm 79 tuổi
ông về hưu lần thứ hai. Ông đã trải qua các
chức: Đông các hiệu thư, Giám sát ngự sử
Hải Đông (Hải Dương) Kinh Bắc, Thiêm
đô ngự sử, Phó đô ngự sử, Tả thị lang bộ
Hộ, Nhập nội bồi trung, kiêm tả chánh
ngôn, Thượng thư bộ Hình.

Trong số văn bia của Thái Bình có khá
nhiều tác giả là những ông Trạng, ông
Nghè, ông Cống từng được sử sách lưu
danh, có văn nghiệp để đời. Ví dụ, thời
Trần có Trạng nguyên Hồ Tông Thốc soạn
văn bia chùa Từ Ân, nay thuộc xã Đông
Vinh, huyện Đông Hưng vào năm Nhâm
Tuất (1382); thời Lê sơ có Trạng nguyên
Lương Thế Vinh soạn một số văn bia
trong đó có bài ký khắc trên bia mộ công
chúa Gia Thục tại làng An Lão, nay thuộc
xã Song An, huyện Vũ Thư; thời Mạc có
Trạng Trình Nguyễn Bỉnh Khiêm soạn hai
văn bia tại chùa Cao Dương và một số văn
bia khác tại các làng thuộc